На правах рукописи

Дохов Магомед Мачраилович

ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ПОДВЫВИХА БЕДРА

ПРИ ДИСПЛАЗИИ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА

В ДЕТСКОМ ВОЗРАСТЕ

14.01.15 – травматология и ортопедия

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Саратов - 2016

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учрежде-

нии «Саратовский научно-исследовательский институт травматологии

и ортопедии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научный руководитель доктор медицинских наук, профессор

Барабаш Анатолий Петрович

Официальные оппоненты:

Тепленький Михаил Павлович – доктор медицинских наук; ФГБУ «РНЦ

“ВТО” им. акад. Г.А. Илизарова» Минздрава России; травматолого-

ортопедическое отделение; ведущий научный сотрудник; заведующий отделени-

ем;

Кожевников Вадим Витальевич – кандидат медицинских наук; ФГБУ

«Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Мин-

здрава России (г. Барнаул); детское травматолого-ортопедическое отделение; за-

ведующий отделением

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Научно-исследовательский детский ортопедический институт име-

ни Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «___» ____________ 2016 г. в _____ часов на заседании

диссертационного совета Д 208.024.01 при ГБОУ ВПО Саратовский ГМУ

имени В.И. Разумовского Минздрава России по адресу: 410012, г. Саратов,

ул. Большая Казачья, 112

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ГБОУ ВПО

Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России и на сайте органи-

зации www.sgmu.ru

Автореферат разослан «___» ____________ 2016 г.

Ученый секретарь диссертационного совета

доктор медицинских наук, профессор Маслякова Г.Н.

3

Общая характеристика работы

Актуальность исследования. Наибольший удельный вес среди всех слу-

чаев ортопедической патологии детей занимает дисплазия тазобедренных суста-

вов. По разным данным, частота этой патологии составляет от 2 до 16 на 1000

новорожденных, а распространенность врожденного вывиха бедра составляет

3–4 случая на 1000 нормальных родов (Карелина С.Э., 2002; Баиндурашви-

ли А.Г., Краснов А.И., Дейнеко А.Н., 2011).

Важно отметить, что восстановление правильного анатомического взаимо-

отношения в тазобедренном суставе любым способом не означает излечения па-

циента. Наиболее опасным осложнением бескровного вправления бедра являют-

ся ишемические нарушения в головках бедренных костей, частота которых со-

ставляет от 6 до 80% в зависимости от метода вправления (Кузьмин В.Д., 2005;

Баиндурашвили А.Г., Волошин С.Ю., Краснов А.И., 2012). Кроме того, остается

высоким число остаточных дефектов развития сустава после неадекватного кон-

сервативного лечения, составляющее от 15 до 70% (Ерекешов А.Е., Разумов

А.А., 2004; Соколовский О.А., 2009), а возникновение на почве остаточной не-

стабильности тазобедренного сустава в 21–80% случаев деформирующего кок-

сартроза (Fettweiss E., 1999; Gulati V., Eseonu K., Sayani J., 2013) делает данную

проблему чрезвычайно актуальной.

Остаточный подвывих головок бедренных костей – как правило, результат

консервативного вправления вывихов бедра. Основным условием полного изле-

чения является правильная центрация головки бедра. Нецентрированное поло-

жение головки приводит к уплощению впадины, образованию резкой скошенно-

сти крыши, увеличению шеечно-диафизарного угла и т.п. Одной из основных

причин первичных и вторичных подвывихов является патологическая антетор-

сия (Gulati V., Eseonu K., Sayani J., 2013).

Если вопросы хирургического лечения вывиха бедра широко освещены в

трудах отечественных и зарубежных ортопедов, то оперативному лечению под-

вывиха уделено сравнительно меньше внимания.

Отсутствуют четко сформулированные показания к применению подвер-

тельной центрирующей остеотомии, алгоритм предоперационного планирования

и расчета конечных показателей шеечно-диафизарного угла, антеторсии и сте-

пени медиализации, которые необходимы для восстановления нормальной био-

механики тазобедренного сустава.

Используемые для оперативного лечения подвывиха бедра пластины по-

стоянно совершенствуются. Отсутствуют рекомендации по предоперационному

планированию рентгенометрических показателей тазобедренного сустава. Из-за

недостаточной стабильности фиксации костных фрагментов при классическом

способе оперативного лечения с использованием угловых пластин в послеопера-

ционном периоде необходима длительная иммобилизация (до 1,5–2 месяцев).

Отсутствие же пассивных и активных движений в тазобедренном суставе вызы-

вает атрофию мышечного «корсета» сустава, который является изначально не-

полноценным из-за нарушения пространственного взаимоотношения компонен-

тов сустава. Усугубляются дистрофические процессы как в костной ткани, так и

в мягких тканях, окружающих сустав (Daniel M., 2008; Karl F., 2010).

Таким образом, очевидно, что лечение остаточного подвывиха бедра явля-

ется актуальной проблемой требующей углубленного исследования на совре-

менном уровне.

Цель работы – улучшение результатов хирургической реабилитации де-

тей с диспластическим подвывихом бедра в тазобедренном суставе на основе

предоперационного рентгенометрического планирования оперативного вмеша-

тельства по новой технологии.

Задачи иссследования:

1. Изучить рентгенометрические и биомеханические особенности тазобед-

ренного сустава у детей с диспластическим подвывихом бедра на основании ар-

хивного материала СарНИИТО с 2008 по 2014 год.

2. Разработать способ расчета степени медиализации дистального фраг-

мента бедренной кости при остеотомии бедра и на его основе создать автомати-

зированную систему определения степени коррекции проксимального отдела

5

бедренной кости при хирургическом лечении дисплазии тазобедренного сустава.

3. Разработать технологию хирургической коррекции деформации про-

ксимального отдела бедренной кости с учетом расчетной степени медиализации

ее дистального фрагмента при остеотомии бедра у детей с дисплазией тазобед-

ренных суставов.

4. Провести сравнительную оценку результатов хирургического лечения

детей с измененной геометрией тазобедренного сустава с применением различ-

ных способов остеотомии проксимального отдела бедренной кости.

Научная новизна. Научно обоснована необходимость выполнения инди-

видуального расчета степени медиализации дистального фрагмента бедренной

кости при хирургической коррекции деформаций проксимального отдела бед-

ренной кости для восстановления нормальной биомеханики тазобедренного сус-

тава.

Разработана формула расчета степени коррекции проксимального отдела

бедренной кости при хирургическом лечении дисплазии тазобедренного сустава

у детей.

Установлено, что скорость восстановления ориентации главных пучков

трабекул находится в прямой зависимости от степени нормализации биомехани-

ки тазобедренного сустава, что позволяет использовать рентгенологически ви-

зуализируемую архитектонику проксимального отдела бедренной кости для

оценки эффективности корригирующей остеотомии при лечении детей с диспла-

стическим подвывихом бедра.

Практическая значимость. Разработана программа для ЭВМ (свидетель-

ство о регистрации программы ЭВМ № 2014617838), позволяющая индивиду-

ально рассчитывать степень медиализации дистального фрагмента бедренной

кости при хирургической коррекции деформации ее проксимального отдела.

Разработан способ межвертельной остеотомии, увеличивающий площадь

контакта костных фрагментов (патент РФ на изобретение № 2570046) и позво-

ляющий обеспечить индивидуально рассчитанную степень медиализации дис-

тального фрагмента бедренной кости.

Положения, выносимые на защиту:

1. Получена формула индивидуального расчета степени медиализации

дистального фрагмента бедренной кости при выполнении корригирующей под-

вертельной остеотомии, обеспечивающая оптимизацию условий для восстанов-

ления нормальной биомеханики тазобедренного сустава у детей с диспластиче-

ским подвывихом бедра.

2. Изменения внутренней архитектоники проксимального отдела бедрен-

ной кости отражают степень нарушения биомеханики тазобедренного сустава и

могут служить косвенным показателем эффективности выполненной корриги-

рующей подвертельной остеотомии при хирургическом лечении детей с диспла-

стическим подвывихом бедра.

3. Разработана технология подвертельной остеотомии при подвывихах

бедра в тазобедренном суставе, позволяющая увеличить площадь контакта кост-

ных фрагментов и индивидуализировать медиализацию дистального фрагмента

бедренной кости, что создает благоприятные условия для восстановления функ-


[…]


функции конечности, что подтверждается увеличением асимметрии опорности,

пути и площади пробега общего центра массы, повышением энергетических за-

трат на статическую вертикальную позу. Менее выраженные изменения выявле-

ны в динамической функции конечности. Обследование показало снижение ко-

эффициента ритмичности и увеличение периода переноса конечности, что ука-

зывает на нарушение походки и хромоту.

Для определения зависимости биомеханических и рентгенологических по-

казателей составлена корреляционная матрица. Анализ показал наличие умерен-

ной корреляционной связи между следующими парами показателей: шеечно-

диафизарного угла – путь пробега общего центра массы (коэффициент Пирсона

= 0,66), шеечно-диафизарного угла – площадь пробега общего центра массы (ко-

эффициент Пирсона = 0,69). Существенная корреляционная связь наблюдалась в

парах показателей диафизарно-пучковый угол, шеечно-пучковый угол – путь

пробега общего центра массы (коэффициент Пирсона 0,79 и 0,81 соответствен-

но) и диафизарно-пучковый угол, шеечно-пучковый угол – площадь пробега

общего центра массы (0,83 и 0,78 соответственно). Полученные данные под-

тверждают, что изменения внутренней архитектоники проксимального отдела

бедренной кости являются отражением изменения биомеханических условий

функционирования тазобедренного сустава в условиях наличия остаточных де-

формаций бедренной кости.

Результатом хирургического лечения было изменение в положительную

сторону практически всех исследуемых биомеханических показателей. В первой

группе при сравнении показателей до и после оперативного лечения статистиче-

ски значимые различия отсутствовали в асимметрии опорности и коэффициенте

ритмичности, по остальным показателям различия до и после операции были

значимы. Во 2-й и 3-й группах все биомеханические параметры до и после опе-

ративного лечения имели значимые различия, что подтверждает положительное

влияние корригирующих остеотомий на функцию сустава.

Для определения различий результатов оперативного лечения в зависимо-

сти от метода хирургического вмешательства проведен дисперсионный анализ.

Значимость различий результатов обследования в разных группах определялась

с использованием теста Коновера. Анализ показал значимое отличие биомеха-

нических показателей после оперативного лечения 3-й группы от двух других,

что подтверждает большую эффективность предложенного метода. Худшие ре-

зультаты получены в 1-й группе, что обусловлено использованием устаревших

конструкций и отсутствием индивидуального подхода к предоперационному

планированию.

ВЫВОДЫ

1. Результаты обследования детей с двусторонним диспластическим под-

вывихом бедра показывает тесную связь рентгенометрических показателей тазо-

бедренного сустава (в том числе и картины внутренней архитектоники прокси-

мального отдела бедренной кости) с биомеханическими параметрами опорно-

двигательной функции нижних конечностей. Нарушение пространственного

взаимоотношения компонентов тазобедренного сустава создает неблагоприят-

ные биомеханические условия функционирования тазобедренного сустава: уве-

личение асимметрии опорности, повышение энергетических затрат на сохране-

ние вертикальной позы и уменьшение коэффициента ритмичности ходьбы.

Морфологически это проявляется изменениями внутренней архитектоники про-

ксимального отдела бедренной кости – на рентгенограммах определяются пе-

риориентация головного пучка трабекул относительно оси нижней конечности и

исчезновение дугообразного и вертельного пучков.

2. Математически обоснована необходимость учета степени медиализации

дистального фрагмента бедренной кости для оптимизации восстановления био-

механических условий функционирования тазобедренного сустава после под-
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вертельной остеотомии и предложена формула для ее расчета. На основании

данной формулы разработана программа ЭВМ, автоматизирующая процесс оп-

ределения индивидуальной степени медиализации дистального фрагмента бед-

ренной кости по таким рентгенологическим показателям как длина шеечного и

диафизарного фрагментов бедренной кости, угла между ними, а также предва-

рительно определяемого шеечно-диафизарного угла, оптимального для макси-

мальной стабильности сустава после операции.

3. Разработана хирургическая технология, включающая автоматизирован-

ный расчет оптимальной медиализации дистального фрагмента бедренной кости

и способ подвертельной остеотомии с увеличением площади контакта костных

фрагментов, что улучшает результаты оперативного лечения деформаций про-

ксимального отдела бедренной кости у детей с диспластическим подвывихом

бедра за счет оптимизации биомеханических условий функционирования тазо-

бедренного сустава и укорочения сроков консолидации костных фрагментов.

4. Сравнительный анализ результатов хирургического лечения деформа-

ций проксимального отдела бедренной кости показал, что наилучшие результа-

ты получены у больных, которым подвертельная остеотомия проводилась по

разработанной нами технологии. Использование индивидуальных расчетов кор-

рекции проксимального отдела бедренной кости и стабильно функционального

остеосинтеза в сочетании с ранней мобилизацией пациентов данной группы

обеспечивает ускорение сроков реабилитации больных по сравнению с пациен-

тами, оперированными традиционными способами, и позволяет проводить си-

мультанные операции на обоих суставах.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Важным этапом предоперационного планирования при подвертельных

корригирующих остеотомиях бедренной кости является расчет степени медиа-

лизации дистального фрагмента бедренной кости, который следует проводить по

предложенной авторской программе (свидетельство о регистрации программы

ЭВМ № 2014617838).

2. Для фиксации костных фрагментов необходимо отдавать предпочтение

пластинам с угловой стабильностью. Для увеличения площади контакта костных

фрагментов и ускорения консолидации костных фрагментов рекомендовано ис-

пользовать предложенный способ межвертельной остеотомии (патент РФ на

изобретение № 2570046).

3. Изменения внутренней архитектоники трабекулярной системы прокси-

мального отдела бедренной кости после оперативного вмешательства рекомен-

довано использовать как критерий оценки эффективности выполненной корри-

гирующей подвертельной остеотомии.
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