ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ДОХОВА Магомеда Мачраиловича
“ ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ПОДВЫВИХА БЕДРА ПРИ ДИСПЛАЗИИ
ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА В ДЕТСКОМ ВОЗРАСТЕ ”,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертационная работа М.М. Дохова посвящена актуальной проблеме – совершенствованию методов хирургической коррекции деформация проксимального отдела бедренной кости у детей с дисплазией тазобедренных суставов. Неадекватное ведение пациентов данной категории ведет к неизбежному развитию тяжелого диспластического коксартроза, что в свою очередь снижает качество жизни пациентов и приводит к инвалидности. С целью предупреждения указанного осложнения необходим индивидуальный подход к определению показаний к оперативному вмешательству, предоперационному планированию и технике оперативного вмешательства

Научная новизна исследования не вызывает сомнений. Автором разработана формула расчета степени коррекции проксимального отдела бедренной кости при хирургическом лечении дисплазии тазобедренного сустава у детей. Выявлена взаимосвязь ориентации главных пучков трабекул со степенью нормализации биомеханики тазобедренного сустава, что позволяет использовать рентгенологически визуализируемую архитектонику проксимального отдела бедренной кости для оценки эффективности корригирующей остеотомии при лечении детей с диспластическим подвывихом бедра.

Очевидна практическая значимость работы. Автор разработал программу для ЭВМ (свидетельство о регистрации программы ЭВМ № 2014617838), позволяющую индивидуально рассчитывать степень медиализации дистального фрагмента бедренной кости при хирургической коррекции деформации ее проксимального отдела, разработан способ межвертельной остеотомии, увеличивающий площадь контакта костных фрагментов (патент РФ на изобретение № 2570046) и позволяющий обеспечить индивидуально рассчитанную степень медиализации дистального фрагмента бедренной

кости. Диссертационная работа выполнена на значительном материале. Это дает основание для констатации фундаментальности полученных результатов, а проведенная статистическая обработка материала подтверждает их достоверность

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Выводы логичны и закономерно вытекают из содержания работы. По теме диссертации опубликовано достаточное количество научных трудов, отражающих её суть.

Диссертация Дохова Магомеда Мачраиловича "Хирургическое лечение подвывиха бедра при дисплазии тазобедренного сустава в детском возрасте", представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является законченным научным исследованием, соответствующим п.9 Положения ВАК РФ (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.). Актуальность и научная новизна работы не вызывают сомнений. По научной и практической значимости диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор М.М. Дохов заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий курсом травматологии, ортопедии
и военно-полевой хирургии медицинского
факультета ФГБОУ ВПО «Кабардино-Балкарский
государственный университет им. Х. М. Бербекова»
д.м.н. профессор кафедры факультетской
и эндоскопической хирургии медицинского
факультета КБГУ

А.К. Жигунов

360004. Пальчик, ул. Чернышевского, 173. ФГБОУ ВПО «Кабардино-Балкарский
государственный университет им. Х. М. Бербекова»
E-mail: bsk@kbsu.ru http://www.kbsu.ru Тел : 8(662)422560

"ЗАВЕРЯЮ"
Ученый секретарь КБГУ

"18"

18 мая 2016 г.

М.В. Анисимова